Ex variis hisce sententiis, secunda (à quâ solis vocibus discrepat tertia opinio) præ cæteris arridet; eaque efficacissimè probatur.

1° Ut innumera alia Scripturæ testimonia sileam, ex cap. 11 Epistolæ ad Heb., in quo fides multorum commendatur; quæ tamen non erat nisi revelationibus privatis innixa.

2° Eam sententiâ non obscurè videtur indicare conc. Trid. sess. 6, cap. 12, et can. 15, ubi anathemate feriuntur qui de suâ salute absolutâ et infallibili certitudine statuant. Rationem subnectunt Patres: « Quia nonnisi ex speciali revelatione sciri potest quos Deus sibi elegerit. » Supponunt ergò ex speciali revelatione posse id certè et infallibili fide credi; quam fuisse Patrum mentem, Catharinus qui eidem concilio adfuit testatur loco jam laudato.

3° Quemadmodum post S. Thomam ratiocinatur Sylvius, 2-2, q. 1, art. 1, unicum motivum credendi per fidem est prima veritas ejusque auctoritas; hæc autem ejusdem rationis est et æqualis prorsus infallibilitatis sive de unâ, sive de aliâ re loquatur, et sive per Ecclesiam, sive per quemcumque alium, et sive privatim sive publicè; ergò in privatis revelationibus continetur sufficienter objectum formale fidei.

4° Tùm Angeli tùm homines primi, ac deindè Prophetæ per fidem assentiebantur illis mysteriis quæ Deus revelaverat; et similiter Apostoli et Magdalena, illis quæ dicebantur à Christo.

5° Tandem, ne vel minimùm officiant SS. Augustini et præsertim Thomæ textus quibus potissimum

nituntur adversarii; cum enim doctor Angelicus affirmat objectum formale « fidei esse primam veritatem, secundum quod manifestatur in Scripturis sacris, et doctrinâ Ecclesiæ; et rursus, fidem nostram non inniti revelationibus privatis, sed solum revelationi Apostolis et Prophetis factæ, » loquitur S. doctor de fide divinâ catholicâ quæ versatur circâ articulos ab omnibus credendos; Ecclesia enim est medium ordinarium à Deo institutum, ut sciamus quænam ipse revelaverit et à fidelibus credi voluerit; non autem loquitur de fide divinâ simpliciter et absolute; enimverò, 2-2, qu. 1, art. 1, *pro objecto formali sufficiente*, seu adæquato, assignat *primam veritatem testificantem*, nullâ factâ mentione Ecclesiæ, vel revelationis, aut doctrinæ publicæ. Simili prorsus modo solvendus est S. Augustini textus in objectione laudatus. Adde quòd nulla facta fuerat Augustino Evangelii revelatio; meritò ergò asserit se non crediturum Evangelio, nisi Ecclesia proponeret.

His præsuppositis nullo negotio diluitur proposita obiectio, quæ palmaris quibusdam videtur. Itaque dicimus 1°, revelationes privatas, si sufficienter propositæ sint, sufficere ad objectum formale fidei, non quidem catholice quæ universos fideles obliget, sed theologice et infusæ, seu divinæ simpliciter. Dicimus 2°, propositiones dictis privatis revelationibus oppositas, non merè erroneas esse, sed verè hæreticas; non quidem *strictè*, prout hæresis opponitur fidei catholice; sed *proprie*, prout opponitur fidei divinæ simpliciter. Dicimus 3°, eum qui dissentit privatæ revelationi sufficienter propositæ, eo ipso amittere habitum fidei infusæ; ità Suarez, de Lugo, alicuique passim theologi adversus unum ferè Hurtadum. Et ratio est, quia fides infusa perditur quolibet peccato mortali, quod sit peccatum hæresis aut infidelitatis; istud clarè colligitur ex cap. 15, sess. 6 concilii Tridentini; atqui dissensus revelationi privatæ sufficienter propositæ, grave est hæresis aut saltem infidelitatis peccatum; ergò, etc. Dicimus 4°, verè ac proprie hæreticum esse quoad culpam et in foro Dei, qui pertinaciter resistit revelationi privatæ sufficienter propositæ. Ità Suarez, Panormo et alii adversus cardinalem de Lugo, qui existimat sic dissentientem fore infidelem, non verè et proprie hæreticum. Ratio autem illorum est, quia contrariorum eadem est ratio; atqui ex dictis revelatio privata sufficienter proposita, satis est ad obligandum, ut quod proponitur certâ fide credatur; ergò eadem sufficit, ut contrarius dissensus sit hæresis, atque ut tali dissensu Christianus constituatur hæreticus. Dicimus 5°, dissentientem ejusmodi privatæ revelationi non esse hæreticum in foro Ecclesiæ, nec incurrere pœnas ecclesiasticas hæreticis impositas. Ità omnes auctores suprâ citati pro secundâ sententiâ, exceptis Sanchez et Conninch. « Ratio est, inquit Suarez, disput. 19, sect. 5, n. 12, quòd Ecclesia tantum punit apostatas à suâ fide, id est, à doctrinâ per ipsam Ecclesiam propositâ, quam propter universalitatem catholicam vocamus. Neque Ecclesia judicat de internis et privatis revelationibus, sed interdum eas examinat,

an falsæ sint, ut reipsâ sunt, quoties à catholicâ doctrinâ discrepant; si verò non discrepant, liberum relinquunt, ut per conjecturas examinentur quales sint. » Unum tamen excipit ibidem Suarez his verbis: « Si quis autem exterius doceret, vel Deum posse mentiri per privatam revelationem, vel non illi esse credendum, etiamsi illam sufficienter proponat, jam erraret in doctrinâ catholicâ, et illum errorem exterius exprimens, pœnas hæreticorum incurreret. »

Dices 5°: Concilium Constantiense, sess. 8, propositiones erroneas non omnino distinguit ab hæreticis, sed solummodo à notoriè hæreticis; sic enim habet dictâ sess. 8, in quâ 45 Wiclefi articuli proscribuntur: « Hæc sancta synodus prefatos articulos quadraginta quinque examinari fecit.... quibus articulis examinatis fuit repertum (prout in veritate est) aliquos et plures ex ipsis fuisse et esse notoriè hæreticos.... alios non catholicos, sed erroneos; alios scandalosos et blasphemos; quosdam piarum aurium offensivos; nonnullos eorum temerarios et seditiosos. » Idem fermè legitur sess. 15 contra 30 Joan. Hus articulos, et in Bullâ Martini V, quæ à concilio fuit approbata.

Ex his inferunt nonnulli propositionem erroneam equidem distingui à propositione notoriè hæreticâ, non verò ab hæreticâ simpliciter; adeoque sustineri potest, inquit, propositionem erroneam illam esse quæ veritatibus non quidem explicitè et clarè, sed implicitè tantum et obscurè, etsi immediatè revelatis opponitur. Ità nonnulli quos refert ac refellit Saura in suo voto Platonis prælaud. 5.

Resp. nullius planè roboris esse adductum mox argumentum; neque enim concilium Constantiense particulam, *notoriè*, addidit propositionibus hæreticis ad illas à merè erroneis distinguendas; sed duplici aliâ de causâ, ut advertit de Lugo disp. 20 de Virt. fidei, sect. 5. Primò, quòd hæreses Wiclefi nullâ poterant tergiversatione excusari. Secundò, quòd de illis nulum esset apud doctores dubium an essent hæreticæ necne, sicut in plerisque aliis propositionibus contingere plerumque solet, quæ ab aliquibus existimantur hæreticæ, ab aliis verò hæreticæ esse negatur. « Propositiones damnatæ contra Wiclef., inquit eruditus ex Ordine Dominicanorum theologus Ferre, tract. 2 de Oppositis fidei quæst. 10, paragr. 2, sic ex terminis suis *hæresim* significabant, quòd eas proferentes celare vel occultare non poterant se *hæreses* proferre; et ideò concilium Constantiense dum eas damnat, dicit esse *notoriè et manifeste* hæreses. »

Et verò in aliis conciliorum et pontificum diplomatibus contra propositiones consimiles editis, non reperitur particula, *notoriè*, non obstante quòd de hæreticis ac erroneis fiat mentio, tanquam de distinctis censurarum speciebus. Sic Pius V, in celebri Bullâ contra Baïum: « Quas quidem sententias, inquit, stricto coram nobis examine ponderatas.... *hæreticæ, erroneas, suspectas, temerarias, etc.*, damnamus. » Alexander VIII in suo decreto edito die 7 decembris 1690, unam suprâ triginta propositiones tanquam *temerarias... erroneas, hæreticæ, respectivè damnat et prohibet*

bet. Sic etiam Innocentius XI propositiones Molinos proscriptis tanquam hæreticas, erroneas, scandalosas, blasphemias, etc.

Dices 4^o : Concilium Constantiense citatis locis maximè verò laudatà sess. 8, erroneos Wiclefi articulos explicat particulis illis, *alii non catholici, sed erronei*; quò loquendi ratione non obscure innuit synodus erroneum confundi cum non catholico; ergò propositio erronea non formaliter constituitur, inquit Laureà, per oppositionem mediatam cum revelatis, sed per oppositionem veritatibus communiter in Ecclesià receptis, quamvis expressè non revelatis nec definitis, ut fide divinà tenendis.

Resp. Cùm synodus Constantiensis erroneos Wiclefi articulos explicat particulis illis : *alii non catholici, sed erronei*; hæc voce, *non catholici*, non exprimit gradum specificum quo constituitur formaliter propositio erronea, sed genericum duntaxat propositionum damnabilium gradum; ità ut non catholicum, idem sit ac heterodoxum; quod quidem constat, 1^o ex contextu; non enim simpliciter asserit Wiclefi articulos esse *non catholicos, sed erroneos*; verùm protinus addit, alios scandalosos et blasphemos.... quosdam temerarios et seditiosos, etc. Sumitur ergò hæc *non catholici* vox, genericè et quatenus non soli propositioni erroneæ propria, sed etiam prout temerariis, scandalosis, etc., propositionibus communis. 2^o Idem clariùs liquet ex sess. 15, in quà primò concilium quasi generatim triginta Joannis Hus articulos tanquam *non catholicos* damnat; dein immediatè subjungit : « Sed ex eis plures esse erroneos, alios scandalosos, aliquos piarum aurium offensivos, pluresque eorum esse temerarios et seditiosos, et nonnullos eorumdem esse notoriè hæreticos. » 3^o In Bullà Martini V, sacro approbante concilio edità, damnatur articulus 25 Joannis Hus, his verbis conceptus : « Condemnatio 45 articulorum Joannis Wiclefi est iniqua.... et ficta est causa per doctores allegata, videlicet, quòd nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum aut est hæreticus, aut erroneus, aut scandalosus. » Item in eadem Bullà statuitur ut quilibet specialiter litteratus interrogetur, utrùm credat sententiam sacri Constantiensis concilii super 45 Joannis Wiclefi, et Joannis Hus 50 articulis, fore veram et catholicam; scilicet quòd supradicti articuli... non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notoriè hæretici, quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi. Ibi certè particula, *non catholici*, latè sumitur pro eo omni quòd heterodoxum est, et prout complectitur supradictas notas, eisque adaptari potest, non sub aliquà limitatione per quam reddatur propria et constitutiva propositionis erroneæ.

4^o (Quod observa), concilium, sess 8, undè desumitur objectio, non ait : *Non catholici, seu erronei*; verùm sic habet : *Non catholici, sed erronei*, per adverbium *sed* innuens non omnimodum identitatem se velle significare inter *non catholicum* et *erroneum*, sumpto, *catholicum*, in totà suà latitudine.

5^o Concilium de censurà hæresis loquens, particè

lam, *notoriè*, non adhibuit, ut discrimen assignaret hæresis ab aliis censuris, ut in responsione ad præcedentem objectionem demonstravimus; sed ut exprimeret hæresum Wiclefi qualitatem, quæ ità manifestè erant ut nullà tergiversatione celari poterant; ità à pari synodus apponens vocem, *non catholici*, minimè intendit designare prædicatum propositionis erroneæ specificativum ac distinctivum, sed quòd ipsi compe-teret præ aliis omnibus notis infrà hæresim.

Addè quòd juxta cardinalem de Laureà, propositio erronea constituitur per oppositionem veritatibus catholicis; porrò ex dictis suprà, veritates catholicæ, præsertim si stricte sumantur, immediatè sunt à Deo revelatæ, atque fidelibus ad credendum propositæ, ergò, etc.

Dices 5^o : Propositio hæc : *Beata Virgo venialiter peccavit*, antè concilium Tridentinum (seu fortè verius antè Claromontanum sub Urbano II, ut refert Vega, lib. 14 in Trid., cap. 18,) habebatur tantum erronea; nunc verò post definitionem concilii Tridentini, sess. 6 de Justific., can. 25, formaliter est hæretica; atqui hujuscè discriminis ratio non alia assignari potest, quàm quòd antè Tridentini aut Claromontani concilii definitionem opponebatur veritatibus probabiliter solum existimatis de fide; nunc verò opponatur veritatibus certò revelatis et definitis ut fide tenendis; ergò propositio erronea non constituitur formaliter per oppositionem mediatam veritatibus revelatis, sed generatim per quamcumque oppositionem veritatibus probabiliter solum existimatis de fide.

Resp. propositionem allatam semper fuisse in se et objectivè hæreticam, utpotè directè oppositam veritati immediatè revelatæ. Neque enim concilium Tridentinum loco citato novum dogma statuit, sed antiquam Ecclesiæ fidem explicitiùs ac distinctiùs proponit, ut apertè indicant ista concilii verba sess. 6, can. 25 : « Si quis hominem semel justificatum dixerit... posse in totà vità peccata omnia etiàm venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de Beata Virgine Marià tenet Ecclesia, anathema sit. » Attamen qui hanc B. Virginis ab omni veniali peccato immunitatem antè concilii Tridentini aut saltem Claromontani definitionem negasset, non hæreticus, sed erroneus tantum fuisset habitus, quia, inquit Sylvius, loco antè citato, non errasset in fide definità et declaratà; nam Ecclesia nondum proposuerat illud dogma tanquam fide catholicà tenendum.

Porrò antè illa tempora, adducta propositio habebatur erronea, non præcisè, inquit card. de Lugo disput. 20 de Fide sect. 5, n. 76, quia opponebatur doctrinæ catholicæ, latè hoc sumpto vocabulo, pro quolibet doctrinà in Ecclesià communiter receptà, quamvis expressè non revelatà nec definità, sic enim propositio erronea non satis distinguetur à propositione temerarià, scandalosà, etc.; sed idèò censebatur erronea, quia apud Catholicos communi sensu judicabatur mediatam habere oppositionem cum placito fidei, maternitate scilicet divinà; ut enim advertit doctor Angelicus. ex eo quòd B. Virgo fuerit vera mater Dei, quod

est certissimum fidei mysterium, sequitur illam non fuisse unquam peccati actualis ream, quod in Dei matre maximam indecentiam argueret. Non fuisset, inquit S. doctor parte 3, qu. 27, art. 4, in corp., idonea mater Dei, si peccasset aliquando, etc.

Quæres 1^a, quæ conditiones requirantur ad propositionem erroneam.

Resp. tres requiri conditiones, ut constat ex dictis, proportionem servatâ, de conditionibus ad propositionem hæreticam requisitis. Prima, ut directè opponatur veritati mediâtè revelatæ, id est, conclusioni theologice. Secunda, ut propositio cui opponitur sit certò et indubitanter mediâtè revelatæ. Tertia tandem, ut huic certissimè et indubitanter adversetur.

Dixi, certò et indubitanter, quia, sicuti observat cardinalis de Laureâ, citatâ disput. 16, de personis et doctrinis de hæres. suspectis art. 2, versùs finem : « Hæc stabiliri potest pro generali regulâ doctrinæ erroneæ, ut dicatur illa tantùm quæ contradicit conclusioni theologicæ ex unâ de fide, et aliâ naturaliter notâ, necessariò tamen illatæ, et non sufficit si solum probabiliter inferatur. »

Quod speciatim de propositione erroneâ docet de Laureâ, non sufficere probabilem, sed requiri certam cum veritate mediâtè revelatâ oppositionem, illud idem antè universalioribus terminis qui ad alias censurarum species, proportione servatâ, extendi possunt, generatim tradiderat in suo Platonis voto eruditus Saura integro præludio tertio, in quo sequentem thesism probandam sumpsit : « Non sufficit ad condemnandam doctrinam probabilis illatio ex Scripturis, conciliis, decretalibus, et unanimi sensu Patrum, vel scholasticorum, si non sit evidens, vel necessaria, vel manifesta consequentia. » Hanc autem sic demonstrat : « Hæc doctrina recepta est ab omnibus; non solum sapientibus, sed etiam mediocriter eruditis; nam varîe et contrariæ opiniones sæpissimè à sacris expositoribus, theologis probabiliter deducuntur ex Scripturis, conciliis, jure canonico, et unanimi sensu Patrum et scholasticorum, quarum singulæ sunt probabiles, etiamsi contrariæ aut contradictoriæ sint; ergò illatio quâ convincatur propositionem aliquam esse contrâ Scripturam, concilia, jure canonico, aut unanimem sensum Patrum, debet esse manifesta et evidens.... ex quo fit ad condemnandum propositiones.... non sufficere illationem probabilem contrâ ipsas ex Scripturis, conciliis, jure canonico, unanimi sensu Patrum vel scholasticorum, nisi illa sit necessaria, aut evidens, et quæ à viro mediocriter docto, nec à sapientissimis negari queat. »

Advertit autem *Scrutinii* auctor, cap. 5, art. 4, n. 19, predictam cardinalis de Laureâ et Antonii Saura doctrinam locum duntaxat habere, ubi agitur de propositione quæ erroris aut alterius censure notâ certò et indubitanter inuritur; non autem quandò propositio erroris aut aliâ quâlibet notâ probabiliter tantùm afficitur. « Nam, inquit, sicuti, cum apud doctores quæstio aliqua instituitur, utrùm hoc vel illud obiectum sit fide divinâ credendum; consequens sit ut

qui partem affirmativam sustinent, pro hæreticâ probabiliter habeant propositionem oppositam; itâ et si quæstio esset de connexionem alicujus prædicati cum fidei objecto, utrùm videlicet ab hoc ad illud sustineatur illatio, qui tuentur admittendam connexionem, et idcirco efficacem esse indicatam illationem, cohærenter ad hanc opinionem, probabiliter erroneam autumat propositionem prædicato cum fidei objecto repugnantem. »

Ibidem subdit idem auctor : « Asserere probabiliter aliquam propositionem erroneam, imò et hæreticam, non est, nisi propriam aperire sententiam propositæ quæstioni respondentem, nullatenus exclusâ probabilitate sententiæ oppositæ... neque enim privatam iudicium esse potest sufficiens regula ad excludendum oppositum, quod graves doctores gravi fundamento censent innixum. »

Quæres 2^a, quot modis certò constare possit propositionem directè adversari alteri mediâtè revelatæ.

Resp. tribus potissimum modis istud constare : 1^o evidentia, cum scilicet lumine naturali clarè percipitur aliquam propositionem alteri opponi quæ connectitur cum aliâ immediâtè revelatâ. Sic clarè percipitur propositionem hanc : *Christus non est risibilis*, directè opponi alteri mediâtè revelatæ; adeoque erroneam esse; 2^o concordia theologorum consensu; certò etenim erronea habenda est propositio, quæ unanimi theologorum consensu ut erronea existimatur. Quanti enim sit ponderis in rebus fidei aut cum fide connexis, concurs ac constans theologorum sententia nemo nescit; de quo legendi sunt Canus de Locis Theologicis lib. 8; Bannes, 2-2, q. 1, art. 8; Salmaticenses, Laureâ, etc. « Nemo qui inter Catholicos habeatur, inquit Canus loco citato, omnes sine discrimine theologos expolit. » Et verò synodus ipsa Viennensis, cap. 1 *De summa Trinitate*, ex receptoribus Scholarum decretis argumenta ducit.

Monet autem hanc in rem auctor *Scrutinii*, loco laudato : « Cum de connexionem objecti alterius cum altero divinitus revelato agitur, quæ evidenter minimè eluceat, nec sit physica, sed moralis, inspiciendus attentè est modus, quo de eâ discurrunt theologi, an videlicet reverâ unanimes sint ac concordés, an loquantur cum trepidatione et formidine, opinantes potius quàm docentes; an absque prudenti hesitatione in contrarium, ut indè inferri valeat propositionem reverâ habendam certò vel probabiliter erroneam. » Paulò antè dixerat, certissimum esse « Deum non permissurum quòd circâ propositiones quas vel amplecti obstringantur fideles, tanquàm de fide aut fidei proximas, et ad fidei munimen conducentes, vel eas rejicere ut fidei noxias et adversantes, decipiantur à theologis, quoties hi unanimes omnes sint, sive in asserendâ propositionem aliquâ, tanquàm de fide aut fidei affini, sive in rejiciendâ aliâ, tanquàm hæreticâ, erroneâ, » etc.

3^o Tandem ipsamet Ecclesiæ definitione certissimè constat propositionem aliquam mediâtam habere cum doctrinâ divinitus revelatâ oppositionem; atque adq̄

certò et indubitanter erroneam esse, cum scilicet id ipsum Ecclesia declarat ac credendum fidelibus proponit.

Quæres 3^a, nùm accedente Ecclesiæ definitione propositio erronea evadat hæretica. Resp. negativè, quod clarè sequitur et, apertè patet ex dictis, ubi de propositione hæreticà in responsione ad ultimam objectionem, ubi probavimus conclusiones theologicas ob supervenientem Ecclesiæ definitionem, nusquam posse evadere placitum fidei. Utrùm autem dicendus esset hæreticus, an erroneus duntaxat qui post Ecclesiæ definitionem erroneam propositionem pertinaciter propugnaret, constat ex dictis ibidem, quæ consuli poterunt.

Quæres 4^a, an eadem propositio possit esse simul hæretica et erronea. Resp. affirmativè, 1^o quia hæresis et error simul stare possunt cum aliis censurarum speciebus; sic in concilio Constantiensi, sess. 15, propositio licitæ occisionis tyranni proscripita fuit sub variis censuris hæresis, scandali, etc. « Sancta synodus, inquit Patres, hujusmodi doctrinam... tanquam hæreticam, scandalosam et ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditioes, perjuriam vias dantem, reprobat et condemnat. » Sic etiam in concilio Basileensi, sect. 22, ista propositio: *Christus quotidie peccat*, declaratur erronea, scandalosa, piarum aurium offensiva, etc. Porro, non apparet ulla discriminis ratio, vi cuius non minus hæresis ac erroneitas simul jungi possint, quam cum aliis censurarum gradibus; ergò, etc. Imò synodus Constantiensis loco laudato videtur expressè hæresim cum errore conjungere; sic enim habet paulò antè verba mox adducta: « Adversus hunc errorem (licitæ occisionis tyranni) satagens sancta synodus exurgere et ipsum funditùs tollere, declarat et definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide et in moribus, ipsamque tanquam hæreticam, scandalosam, etc... reprobat. Declarat insuper, quòd pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam asserentes, sunt hæretici. Ubi Patres Constantienses propositionem licitæ occisionis tyranni, expressè erroneam et hæreticam appellant.

2^o Si quæ esset causa cur hæresis et error non possent simul jungi, potissimum illa quam indicat Suarez, disput. 19 de Fide, sect. 2, n. 21, ubi in oppositam opinionem inclinans sic discurrit: « Illæ duæ censuræ, hæresis et erroris, non possunt eidem propositioni attribui, quia includunt oppositionem ad fidem cum certitudine (si nimirùm sit hæresis) vel cum aliqua incertitudine (si sit error) quæ duo non possunt esse simul. » At hæc profectò ratio nullius prorsùs est momenti, et pugnat manifestè cum principiis quæ ibidem statuit Suarez, scilicet: Error opponitur veritati certæ certitudine theologicà; ast positiva incertitudo incompatibilis est cum certitudine theologicà.

3^o Eadem propositio sub diverso respectu potest esse certa certitudine fidei simul, et certitudine theologicà; adeòque simul esse placitum fidei et conclusio theologica, ut patet in istà propositione: *In Christo sunt duæ voluntates*, quæ, ut antè probavimus, in se

immediatè revelata est, Lucae 22: *Non mea, sed tua voluntas fiat. Non sicut ego volo, sed sicut tu*, Matth. 26. Aliud verò clarè et evidenter sequitur ex istà fidei veritate, quæ constat Christum verum esse Deum et hominem; ergò pariter eadem propositio sub diverso respectu potest esse simul erronea et hæretica. Mone autem *Scrutinii* auctor cap. 5, art. 5, quòd etsi eadem propositio possit esse simul hæretica et erronea, nihilominus non solent concilia ac romani Pontifices in propositionum proscriptione conjungere predictas duas censurarum species, hæresis et erroneitatis, licet sæpiùs non minus hæresis quam erroneitatis notas conjungant cum aliis plerisque; et cuius potissimè ratio esse potest, inquit idem auctor citato loco, quòd utraque hæresis et erroneitatis censura ad eandem lineam nedùm spectent, sed per oppositionem ad fidem constituantur: indè enim sequitur quòd repertà in aliquà propositione, oppositione *immediatà* cum fide, minimè attendenda sit oppositio longè inferior, ac *mediata*; habitaque præ oculis *immediatà* oppositione cum divinà revelatione, inutilis apparet syllogismi efformatio, per quam propositio revelata disponatur tanquam conclusio theologica, ut hæc ratione propositio opposita denominari queat *erronea*. »

Quæres 5^a, quæ cautio adhibenda sit in consignendis propositionibus, seu hæreticà, erronea, aut quavis alià notà.

Resp. cum auctore *Scrutinii* variis in locis ac præsertim cap. 5, art. 4, in scholasticis concertationibus, ac etiam in operibus edendis (ubi agitur de opinionibus inter catholicos controversis) summam adhibendam esse cautionem, ne unius sententiæ patroni præjudicium vel leve inferant oppositum propugnantibus.

Ac 1^o « quidem, inquit citato loco idem auctor, si questio non sit utrùm hæc vel illa propositio sit hæretica, erronea, aut alià quavis notà digna, tunc omninò à predictis censuris abstinendum, quòlibet non obstante modo locutionis probabilitatem exprimente. » Istud illustrat exemplo deducto ex questione Thomistas inter et Scotistas agitatà, *an Verbum divinum Adamo non peccante incarnatum fuisset?* Thomistæ existimant negativam optimè colligi ex Scripturæ et traditionis textibus quibus indicatur Verbum divinum carnem assumpsisse ad redimendos homines à peccato; non ideò affirmativam, quam unanimi consensu tuentur Scotistæ, affirmare debent aut possunt erroneam, nec è contrà.

« Scilicet aliud omninò est, inquit ibidem, uti Scripturæ testimonis ad adstruendam probabiliter sententiam et oppositam rejiciendam; aliud verò uti iisdem textibus ad eam certò et indubitanter evincendam, tanquam veram conclusionem theologicam, et oppositam tanquam erroneam explodendam; primum præstant, non autem alterum Thomistæ aliqve communiter theologi, cum questiones in scholis utriusque disputatas, adductis Scripturæ et Patrum textibus, probare aut refellere conantur. »

2^o Si questio controversetur in scholis, an assertio aliqua hæretica sit, erronea, etc., necne: potest equi-

dem theologus eam quæ sibi probabilior videbitur elgere opinionem, sique hanc vel illam propositionem hæresis, erroris, aut aliâ notâ probabiliter arguere: « Itâ tamen ut, inquit citatus *Scrutinii* auctor, ex hujusmodi probabilis assertione, censura eadem nullo pacto extendatur ad opinionem ipsam quæ probabiliter sustinet prædictam propositionem non esse hæreticam. » Sic, v. g., quærunt theologî, an videlicet propositio opposita alteri deductæ ex duabus præmissis de fide sit hæretica. Jam verò qui affirmativam sententiam cum cardinalibus de Lugo, de Laureâ et aliis propugnant, non possunt quin tanquam probabiliter hæreticas non damnent propositiones oppositas quæ ex duabus revelatis deducuntur; attamen non possunt hæresi aut aliâ notâ confingere opinionem quæ ab illis eruditis theologis innoxie defenditur, quæ scilicet asserit propositiones hujusmodi non esse hæreticas.

5^o Tandem meminisse debent theologî, verborum Innocentii XI, qui jure merito damnans 65 propositiones, paci et charitati consulens, « in virtute sanctæ obedientiæ precepit, ut tam in libris imprimendis ac manuscriptis, quam in thesibus, disputationibus ac prædicationibus caveant ab omni censurâ et notâ, necnon à quibuscumque conciliis contrâ eas propositiones quæ adhuc inter Catholicos hinc inde controversantur, donec à S. Sede recognoscant, super eisdem propositionibus judicium proferatur. »

Ex dictis in presenti paragrapho colliges propositionem erroneam formaliter constitui per oppositionem mediatam cum doctrinâ divinitus revelatâ; adeò ut propositio erronea ea sit quæ opponitur conclusioni theologicæ; sicuti propositio hæretica adversatur placito fidei.

Si certò opponatur, erit certò erronea; si probabiliter tantùm, erit quoque probabiliter duntaxat erronea; quòd idem dicendum de hæresi.

§ 3. *De propositionibus hæresi proximâ, sapiente hæresim et hæreseos suspectâ.*

Hæ notæ à nonnullis promiscuè sumuntur, aliquatenus tamen distinguuntur. Scilicet, 1^o propositio hæresi proxima est ea quam major et sanior theologorum pars ex Scripturâ aut traditione judicat esse hæreticam, etsi tamen non audeat absolutè ac simpliciter eam pronuntiare hæreticam, quòd aliqui graves theologî contendunt ipsi censuram hujusmodi inuri non debere. Itâ card. de Lugo, disput. 20 de Fide sect. 3, quam cardinalis doctrinam exscripsisse videtur Dominicus à SS. Trinit., lib. 2. Biblioth. Theol. sect. 7, cap 3. Paulò aliter propositionem hæresi proximam explicat auctor *Scrutinii*, cap 6, art. 4, n. 12, 13, ac præsertim n. 18, asserit eam esse quæ ex consensu omnium ferè theologorum directè et immediatè adversatur doctrinâ revelatæ, paucis duntaxat ex adverso dissentientibus theologis levi ductis motivo. « Triplex nimirùm, inquit ibidem hic auctor, n. 18, distingui potest certitudinis gradus, quo possumus judicare propositionem hæreticam (idem debitâ proportione dicendum de erroneâ): primus, quoties evidentè et

clarè elucet oppositio ipsius *immediatè* cum revelatis, sive quòd aperta exstet in sacris litteris contrariæ propositionis testificatio, quòd sit divinitus manifesta; sive quòd de eâ habeatur explicita definitio ac beclatio apostolicæ Sedis; sive etiâ... quòd omnes Patres aut theologî unanimes concordent in eâ asserendâ indubiè hæreticâ. Secundus, quoties non omnes in dictâ assertionè, sed ferè omnes conveniunt paucis dissentientibus levi ductis motivo. Tertius, quoties diversi inter se itâ reperiuntur theologî, ut verè probabilis utraque opinio, tùm videlicet affirmans aliquam propositionem esse *hæreticam*, tùm illam negans, reputetur. Primus autem ex his certitudinis gradibus, pergit idem auctor, inservit propositionibus inter *hæreticas* absolutè et simpliciter annumerandis. Secundus, propositionibus quibus adaptari potest nota *hæresi proxima*. Tertius, propositionibus quæ *hæreticæ* denominari non valent, nisi cum addito *probabiliter*. Hactenus insignis ille propositionum qualificator. Ex quibus colliges 1^o, cum card. de Lugo, adversus Lorcam, Suarezium et alios, propositionem hæresi proximam cum erroneâ minimè esse confundendam; hæc conclusio theologicæ, illa placito fidei ex communi ac ferè omnium theologorum consensu, paucis ex adverso dissentientibus levi ductis fundamento, adversatur.

Et verò in decreto Alexandri VIII, quo 51 propositiones è variis desumptæ, pluribus configuntur censuris, erronea et proxima hæresi recensentur tanquam duæ censuram species omninò diversæ: « Supradictas propositiones, inquit summus Pontifex, tanquam *temerarias, scandalosas... hæresi proximas, erroneas...* damnamus; » ergò, etc.

Colliges 2^o, cum eodem eminentissimo auctore, posse aliquandò eandem propositionem esse ratione sui hæresim, et tamen affici istâ censurâ et judicari hæresi proxima Ratio est, quia propositio hæresi proxima ex dictis ea est quam omnes ferè theologî existimant directè opponi veritati fidei, seu immediatè revelatæ; porrò opinio quæ talis ab omnibus ferè theologis judicatur, profectò plerumque directè adversatur veritati fidei, adeòque est hæretica; ergò, etc.

Colliges 3^o, censuram erroris graviorem esse notâ proximæ hæresi. Ratio est, inquit auctor *Scrutinii*, quia negans conclusionem theologicam cogitur necessariò, quantum est ex parte objecti, negare et præmissam de fide; cùm tamen sustinens propositionem hæresi proximam, possit non esse hæreticus; quatenus opinio asserens illam propositionem hæreticam falsa esse possit, et proinde inter eam et hæresim non sit necessaria connexio. Undè, inquit de Lugo, propositio erronea obstinatè propugnata inducit in foro externo vehementem de hæresi præsumptionem, et multò majorem quàm inferat propositio hæresi proxima.

Colliges 4^o, cum eodem *Scrutinii* auctore, eo ipso, quòd aliqua propositio hæresi proxima declaratur, omni prorsus necesse est probabilitate ipsam destitui; « aliàs, inquit, si in eâ ulla probabilitas maneret, absolutè hæresi proxima minimè declararetur. « Quod

adhuc clarius innotescet, pergat idem auctor, si attendamus, quòd nota *proximæ heresi*, pronuntiata, ut vidimus, sit à romanis pontificibus, qui nunquam censurâ incurrunt propositiones, quæ probabilis exstant apud doctores, eas relinquendo in suâ probabilitate quam habebant. »

Colliges 5^o, cum iisdem, propositionem modalem non esse proximam heresi, ex eo quòd propositio simplex et absoluta sit proxima heresi; exemplum affert de Lugo in istâ propositione: *Parvuli non habent justitiam inhærentem*, quam asserit proximam heresi, « quia, inquit, multi communiter dicunt in concilio definitum esse justitiam inhærentem universaliter de omnibus; non tamen erit proxima heresi propositio modalis dicens: *Non est de fide, nec definitum, quòd parvuli habeant justitiam inhærentem*; quia hæc non negat objectum proximum fidei, nempe justitiam inhærentem parvulorum, sed solum gradum certitudinis illius veritatis; qui gradus potest esse sub opinionibus, licet objectum ipsum directum non possit in dubium revocari.

Proponit et aliam explicandæ propositionis heresi proximæ rationem citatus *Scrutinii* auctor, cap. 6, art. 1, n. 19, quam appellat expeditorem et in praxi tutiorem, ut nempe ea propositio dicenda sit heresi proximæ, quæ est in ultimo aut ferè ultimo constituta diffinibilitatis gradu, ut declaretur heretica; seu in quâ concurrunt omnes conditiones quæ requiruntur, ut declarari valeat heretica propositio, uti propemodum eveniret si in aliquâ propositione omnes omnino Patres aut theologi unanimi consensu illam haberent hereticam.

In hæc hypothesi, inquit, eadem propositio simpliciter heretica est simul et heresi proximæ; nempe inspectâ oppositione immediatâ quam importat cum fide, est simpliciter heretica; inspecto autem modo quo dictam oppositionem immediatam cognoscimus, non est ex eo præcisè simpliciter heretica, sed heresi proximæ, quatenus medium, quo nobis nota est dicta contradictio, non est in seipso regula fidei, sed potius signum regulæ fidei. Sicque censura proximæ heresi procul dubio gravior erit erroneâ, quia simpliciter heretica est, et certò talis, certitudine ad definitionem sufficientem, quæque æquivalens dici potest certitudini, quam habemus de mediâtâ oppositione, seu de conclusione theologicâ. « Hanc viam tutiorem innuimus, ait Panormo, quia per eam præcluditur scopulus in quem possent privati doctores incidere juxtâ aliam, pro communi habentes opinionem asserentes aliquam propositionem esse *hereticam*, quæ reverâ communis non sit, leveque judicando motivum putantium *hereticam* non esse, quod fortassis sit grave; et proinde notare ut *heresi proximam* propositionem, quæ tantam non contineat pravitatem. An autem reverâ hæc præ aliâ absolutè ineunda sit via, æqui doctique lectores determinent. » Hæc Panormo.

2^o Quod spectat propositionem quæ heresim sapiat, illustrissimus Bossuet, in defens. Declarat. cleri Gallic. part. 1, lib. 2, cap. 13, post Gersonium, eo in libro

cui titulus: *Declaratio veritatum quæ credi debeant, et Gabriel in 4 dist. 13, q. 5, dub. 1, existimant esse sic exactè definiri posse: Propositio ex cujus concessione, coassumpto aliquo quòd non potest rationabiliter negari, sequitur heresis*. Talis esse videretur, inquit doctissimus præsul, hæc propositio: *Gregorius magnus non fuit Christi vicarius*; assumpto enim, quod non fide quidem sed aliundè certissimum est, Gregorius magnus in summum pontificem est electus, sequeretur eum qui in romanum pontificem canonicè sit electus, non esse Christi vicarium, quod est hereticum; undè existit illud sapiens heresim in eâ propositione: *Gregorius magnus non fuit Christi vicarius*, quam definitionem à Gabriele Biel Gerson deprompsit integram. Hæc illustrissimus antistes. Eandem sententiam proponat Turrecremata.

Verùm non satis accurata videtur adducta propositionis heresim sapientis notio; hæc enim semel positâ, inquit card. Laurea et Suarez, coincideret propositio heresim sapiens cum propositione erroneâ. Namque ea propositio « ex cujus concessione, coassumpto aliquo quod certissimum est et evidens, sequitur heresis, » opponitur conclusioni theologicæ, adeoque erronea est; attamen in conciliorum et SS. Pontificum decretis, inprimis verò in censuris concilii Constantiensis adversus Wiclefum et Joan. Hus, Pii V, adversus Baium, Innocentii XI, contra Molinos, etc., propositio erronea et sapiens heresim velut distinctæ notæ passim memorantur; ergò, etc.

Suarez, disp. 19, de Fide sect. 2, n. 17, propositionem heresim sapientem paulò aliter explicat: « Propositio illa dicitur heresim sapere, inquit, ex quâ, coassumptis aliis principiis, sequitur heresis, quandò vel illa principia non sunt omninò certa, licèt in Ecclesiâ sint valdè recepta, et ferè certa; vel etiam illatio non est evidens, cum tamen probabilissima sit et communiter probata. » Asserit ibidem Suarez, hanc esse Gersonis, Biel et aliorum plurimorum mentem; additque hunc modam, prædictam censuram exponendi facilem esse et expeditum. Propositio, inquit, idè dicitur sapere heresim, quia licèt eam formaliter non contineat, ex eâ tamen sequi potest; non potest autem consecutio certa requiri, nam hoc pertinet ad gradum erroneæ propositionis; ergò sufficit illatio probabilissima et communiter recepta.

Non placet etiam is modus explicandi propositionem quæ heresim sapit. Ex dictis etenim suprâ, quoties aliqua propositio eruitur ex principiis revelatis, de quorum revelatione non omninò constat, vel si constat, illatio non omninò clara et evidens habetur, sed solum probabilis aut probabilissima, toties dicenda est propositio heretica aut erronea (prout principia mediâtè aut immediâtè revelata sunt) sed cum addito *probabilissimè*, vel *ferè certò*, vel *certò moraliter*, vel alio simili. Undè card. de Lugo prædictam Suarez: « sententiam refellens, quam propositionem appellat Suarez, sapientem heresim, eam potius heresi proximam censui appellandam.

Cardinalis de Laureâ disput. 16 de personis ac do

étrinis de hæres. suspectis, art. 2, parag. 2, n. 33, Castro et alii, dicunt propositionem, quæ sapit hæresim, eam esse quæ primâ specie et ex solis terminis spectata hæresim præ se fert, quamvis intîmîus considerata et piè explicata, catholicum sensum habere possit. Itâ etiam censet suprâ citatus Antonius Saura in suo Platonis voto.

Ast, inquit Suarez loco citato, propositio hujusmodi magis videtur pertinere ad hæresim aut ad errorem, quàm ad hunc censurarum gradum sapientis hæresim: idque confirmat exemplo concilii Basiliensis, sess. 22, hanc propositionem: *Christus quotidie peccat*, tanquàm erroneam damnantis, quia in proprio sensu falsa est et contrâ fidem, et solum in metaphoricè ab errore liberatur, intelligendo Christum non in se, sed in suis membris quotidie peccare.

Cardinalis de Lugo, disput. 20 de Virtute fidei sect. 5, n. 88, existimat propositionem quæ sapit hæresim eam esse, quæ sive propter verba, sive propter materiam, sive propter locum, tempus, personam loquentis et alias circumstantias, tale præbet fundamentum, ut probabiliter judicari possit aliquam hæresim esse in auctore, ex quâ hæc assertio procedat; quòd si fundamentum non sufficiat ad id judicandum, sed duntaxat ad id suspicandum; propositio, inquit, poterit appellari, non quidem sapiens hæresim, sed de hæresi suspecta.

Omni ex parte non arridet adhuc ista eminentissimæ auctoris sententia, præsertim quatenus videtur supponere ex solis extrinsecis loci, temporis, etc., circumstantiis, propositionem, quæ ex sese non nisi catholicum sensum exprimit, talem reddi posse quæ hæresim sapiat; adeòque censuram sapientis hæresim, non ex naturâ propositionis, sed ex ipsius causâ, qualitibus proferentis, aliisque circumstantiis unice esse desumendam; quod ex dicendis mox et articulo sequenti fatsum esse constat.

Tandem auctor *Scrutinii*, ejus sententiæ in hærendum ducimus, articulis 1, 2 et 3 capitis 6, nonnihil ex variis suprâ recensitis opinionibus seligens, naturam propositionis quæ hæresim sapiat, in his tribus ponit.

Censet 1^o, ad rationem propositionis hæresim sapientis essentialiter requiri ut sit capax duplicis sensûs, hæretici et catholici, quorum quilibet non metaphoricè et impropriè, sed cum aliquâ proprietate ipsi competat: « Propositio hæresim sapiens, inquit mox citatus auctor, constituitur per sensûs, quem continet, duplicitatem, » catholici videlicet et hæretici.

Censet 2^o quòd, etsi utriusque sensûs, sani et pravi, capax esse debeat dicta propositio, attamen sensum pravum prævalentem involvere debet, sive ratione sui, sive ratione circumstantiarum; id est, sive quòd verba ex sese nata sint majori cum proprietate exprimere sensum pravum quàm sanum; sive ob extrinsecas circumstantias, præciâ proferentium conditione, ut patet in propositione: *Unus de Trinitate crucifixus est*, quæ, cum vigeret error Severianorum, passioni divini-

tatem tribuentium sapiebat hæresim non præciâ quòd prolata esset à Severiano, sed simpliciter quia sic passim à Severianis explicabatur, qui eam in perversum et erroneum sensum, quem minimè excludebat, detorquere conabantur; sive tandem habitâ ratione proferentis: ut enim mox dicemus ex Cano, eadem propositio: *Pater major me est*, qui in Scripturis sapit modestiam, in Arii libros transfusa sapiebat hæresim.

Censet 3^o quòd si gravis sit ac vehemens suspicio de hæresi, quam ingerit dicta propositio, tunc dicitur hæresim sapiens; si autem levis sit ac modica, suspecta de hæresi appellatur. Gravis autem suspicio ea est, inquit de Lugo loco antè citato, quæ sufficiens præbet fundamentum ad probabile judicium ferendum, quòd auctor sit hæreticus; levis verò ac modica quæ non sufficit ad itâ judicandum, sed solum ad id suspicandum.

Juxtâ hanc sententiam propositio hæresim sapiens ea est quæ utriusque sensûs sani et pravi propriè capax est; attamen sensum pravum, sive ratione sui, sive ratione circumstantiarum loci, temporis personarum, etc., prævalentem involvit, vi cuius nata est gravem de hæresi suspensionem ingerere. Hic modus explicandi censuram hæresim sapientis, facilis est et expeditus, atque itâ propositio sapiens hæresim à notâ hæreseos, erroris, aliisque facilè ac sufficienter seccernitur.

Dixi, quæ sensum pravum, sive ratione sui, sive ratione circumstantiarum prævalentem involvit; propositiones enim merè æquivoce, quæ sive attentis vocibus ex quibus constant, sive consideratis omnibus circumstantiis, catholicum perindè ac heterodoxum sensum exprimunt, tanquàm hæresim sapientes damnari non possunt. At propositio quæ spectatis duntaxat quibus constat vocibus, ad bonum et malum sensum indifferens est, ex adjunctis circumstantiis, auctoris potissimum, ad heterodoxum sensum detorqueri, sicque ut sapiens hæresim proscribi potest.

Id eleganter docet ac variis adductis exemplis comprobatur Melchior Canus, lib. 12 de Locis Theologicis, cap. 9, his verbis: « Quid hæresim sapiat, quid non sapiat, non tam definitione et argumentatione speculative discipline, quàm sensu quodam gustuque judicatur; » hoc est, non præciâ ex propositione absolute sumptâ, sed etiam relativè ad proferentem spectari debet. « Expediam brevi rem hanc, pergit Canus, et planam exemplo uno faciam. Leges illam propositionem: *Pater major me est*, in Evangelio; habes illius doctrinæ auctorem cognitum et perspectrum; antecedentia et consequentia in Evangelio verba diligenter attendis, ejus doctrinæ principia reliqua memoriâ tenes. Jam experiere, nisi habes humore aliquo malo affectum gustum, propositionem illam: *Pater major me est*, non hæresim tibi sapere, sed modestiam. Legebatur eadem in Arianorum libris Athanasius; auctores intus et in cute noverat; Ariane discipline causas et effecta, principia et connexa perspexerat, et quæ in Evangelio dulcis erat super mel et favum, eadem propositio in Arii libros transfusa sapiebat

hæresim, eratque ejus gustui vel amarissima. Atque ut idem vinum ex vase uno sapit picen⁷, ex altero non sapit., sic una et eadem oratio ex uno corde et ore odorem spirat jucundissimum, ex altero terribilium, ex uno saporem suavem servat, ex altero insuavem. » Sic demum concludit insignis ille theologus: « Non itaque è rerum ipsarum orationumque naturâ, sapor odorique omnis existimandus est; sed tum res, tum orationes ipsæ à venis aliquandò et viis per quas permeant, saporem et odorem accipiunt., quocirca quæ propositio hæresim sapiat, quæ contrâ non sapiat, non theologi quivis, sed prudentes solum atque experientes poterunt judicare. » Hactenus Canus, qui eam quam hic exprimit doctrinam ex Angelico doctore desumpsit part. 3, qu. 16, art. 8 in corp., ubi S. doctor mox citatam propositionem, *Christus est minor Pater*, suspectam esse indicat, quia licet in rigore verum contineat sensum, prævalet tamen in ipsis hæreticis ob Arianorum dogma quo Christus, etiam secundum divinitatem, minor Pater constituitur. « Respondeo dicendum, inquit, quòd sicut Hieronymus dicit, ex verbis inordinate prolatis incurrit hæresis, undè cum hæreticis nec nomina debemus habere communia, ne eorum errori favere videamur; Ariani autem hæretici Christum dixerunt esse., minorem Patrem, non solum ratione humane nature, sed etiam divinæ personæ. Et ideo non est absolutè dicendum quòd Christus sit minor Pater, sed cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam. » Hæc S. doctor de propositionibus suspectis et quæ sapiant hæresim. Quid autem dicendum sit de propositionibus merè æquivocis, an et quâ ratione proscribi possint, mox exponemus articulo sequenti.

3^o Quod spectat propositiones de hæresi suspectas, Suarez supponere videtur propositiones hujusmodi esse quid omninò idem cum propositionibus hæresim sapientibus. Id ex eo colligitur, quòd disput. 19 de Fide, sect. 2, in quâ enumerat species seu gradus censurarum quibus propositiones damnari solent, tertio loco recenset propositionem quæ sapit hæresim, nullâ prorsus factâ mentione de propositione suspectâ de hæresi.

Antonius Saura è contrâ in suo Platonis voto non obscure indicat duas prædictas censuras specificè esse distinguendas; asserit enim propositionem quæ hæresim sapiat, « primâ verborum facie sensum hæreticum offerre audientibus; » propositionem autem suspectam de hæresi, necessariè bonum et malum sensum involvere, atque ad alterutrum ex adjunctis circumstantiis determinari. At si ità est, nemo non videt duas prædictas censuras specificè distingui. Cardinalis de Lugo, auctor *Scrutinii*, et alii mediam viam inveniunt. Scilicet docent non quidem specificè, sed per gradus distingui propositionem hæresim sapientem, et de hæresi suspectam; prior sufficiens præbet fundamentum ut ex eo probabile sequi valeat iudicium de hæresi quam sustineat hujusmodi propositionis auctor; posterior verò non sufficit ad id iudicandum, sed solum ad suspicionem et timorem aliquem de eo concipiendum.

Arridet hæc ultima sententia, quæ ex dictis mox de propositione hæresim sapiente satis patet.

Itaque propositio de hæresi suspecta ea est, quæ ex sese utriusque sensûs, catholici et heterodoxi, capax est, quæque sive rationè sui, sive ratione circumstantiarum, sufficiens præbet fundamentum, non quidem ad probabile iudicium ferendum, quòd auctor sit hæreticus, sed solum ad suspicionem et timorem aliquem absque temeritate de eo concipiendum. Ità cardinalis de Lugo, auctor *Scrutinii*, etc.

§ 4. De propositionibus proximâ errori, saviente errorem, suspectâ de errore.

De his tribus notis eodem prorsus modo iudicandum, servatâ proportione, sicuti diximus de propositione hæresi proximâ, sapiente hæresim, et suspectâ de hæresi.

Ità Suarez, de Lugo, Laurea, etc. « Sicut, inquit, de Lugo disput. 20 de Virtute fidei, sect. 5, n. 90, datur propositio sapiens hæresim, vel suspecta de hæresi, quia fundamentum præstat majus vel minus iudicandi vel suspicandi, quòd auctor habeat aliquam in corde hæresim, licet propositio non sit hæretica; sic datur propositio quæ sapiat errorem, vel sit suspecta de errore, quatenus cum proportione præstat fundamentum majus vel minus iudicandi vel suspicandi quòd auctor in corde habeat aliquem errorem, nempe aliquod dogma contrarium conclusioni theologice. » Paulò antè, n. 84, dixerat: « Sicut ergò si quis negat propositionem quæ plerisque (vel ferè omnibus, ut antè diximus ex auctore *Scrutinii*), videtur esse de fide, nec posse sine hæresi negari, propositio negans dicitur hæresi proxima; sic quandò negatur propositio quæ plerisque videtur esse conclusio theologica, nec posse sine errore negari, propositio negans erit error proxima, cum eadem omninò sit cum proportione ratio. Quare hoc eodem modo et cum iisdem observationibus cum debità proportione applicatis intelligendum erit, sicut diximus de propositione hæresi proximâ. »

§ 5. De propositionibus malè sonante, et piarum aurium offensivâ.

Hæc utraq; censura à nonnullis, quorum meminit Suarez, dictâ disput. 19 de Fide, sect. 2, cum hæresim sapiente confunditur. In quam opinionem inclinat illustrissimus Bossuet, citatâ Defensione cleri Gallic. part. 1, lib. 2, cap. 15: « Malè sonans in fide, inquit, quantum capio, haud faciliè secernas ab eo quod sapit hæresim sive errorem; sed ut id quòd sapit errorem ad gustum quemdam, ità id quod malè sonat magis refertur ad aures; quòd cum subtiliter apud te pensitaveris, in idem recidere faciliè comperies. » Verùm, inquit de Lugo, loco antè citato, hæc sententia non potest admitti, quòd prædictæ censuræ in Constantiensi concilio et in Bullis Pii V et Gregorii XIII contrâ Baium, tanquam distinctæ et diversæ enumerentur. Et verò, uti observat auctor *Scrutinii* cap. 7, art. 5, n. 6, voces illæ divisivæ quibus utitur concilium, Wiclef et Joannis Ilus articulos damnans, plures, alios, quosdam, nempe, omnimodam censurarum quas

recenset distinctionem manifestè indicant. Atque hoc eodem argumento refelli possunt qui cum Lorecà censent prædictas censuras cum scandalosâ esse confundendas. Alii censent utramque hanc censuram, tum à sapiente hæresim, scandalosâ, cæterisque theologicis notis, tum à sese invicem specificè distingui. Ità de Lugo, Hurtado, etc. Alii tandem existimant notam malè sonantis et piarum aurium offensivæ equidem ab aliis censuris distingui, ut mox vidimus, sed non à sese invicem. Ità Canus, lib. 12 de Locis Theologicis, cap. 11; Laurea disput. 16 de Hæres., art. 2, parag. 3; Turrecremata, Castro, Panormo, aliique graves auctores.

Probabilior nobis videtur hæc ultima sententia, 1^a quia concilium Constantiense ex quo præcipuè desumenda est notitia quidditatis et distinctionis censurarum theologicarum, plerisque ex articulis Wiclefi et Joannis Hus ut piarum aurium offensivos damnat, nullâ prorsus habitâ mentione de malè sonantibus; pariter neque de his loquuntur Pius V et Gregorius XIII, in damnatione articulorum Baii, quorum nonnullos notant tanquam in piis aures offensionem immittentes; ex quo clarè colligitur, nec concilium nec SS. pontifices discrimen agnovisse propositiones malè sonantes inter et piarum aurium offensivas.

2^a Non solum synodus Constantiensis et SS. pontifices Pius V et Gregorius XIII, sed et generatim quæcumque alia concilia, quilibet pontifices et Patres, quoties malè sonantis notam exprimunt, toties de alterâ piarum aurium offensivâ silent, et vice versâ; quo certè nihil efficacius adduci potest ad probandam utriusque censuræ identitatem. Hoc duplici argumento perindè evinci potest sapientis hæresim et de hæresi suspectæ censuras specificè non distingui.

3^a Nihil assignari valet malè sonans, quod piis aures non offendat, et vicissim, ergò, etc.

Quæres in quo præcisè posita sit propositionis malè sonantis et piarum aurium offensivæ notio ac natura. Resp. non unam esse hæc de re theologorum sententiam. Prima docet propositionem malè sonantem eam esse quæ in aliquo sensu proprio est heretica, et in aliquo etiam proprio est catholica. Ità adversus cardinalem de Laureâ nuper scripsit Dardinius, de hæresi sect. 2. Sic sumpta propositio malè sonans coincideret cum æquivocâ, à quâ tamen discrepare communiter censent theologo.

Secunda asserit propositionem malè sonantem seu piarum aurium offensivam eam esse quæ potest admittere sensum catholicum, sed plùs sonat et exhibet non catholicum. Ità Loreca 2-2, q. 11, disp. 40; Ripalda de Ente supernat. disput. 1, sec. 9; Corninch, disp. 18 de Fide, dub. 8.

Tertia est Sylvii, qui 2-2, q. 1, art. 1, propositionem malè sonantem aut piarum aurium offensivam eam vocat, quæ licèt bonum sensum habere possit, tamen tam malè proponitur ut offendat; vel quæ habet congruentem sensum fidei, verba autem incongrua.

Quarta est cardinalis de Lugo, dictâ disput. 20, n. 92: 4 Propositio malè sonans dicitur illa solum quæ non dat fundamentum audientibus iudicandi vel suspi-

candi quòd profrens habeat in corde suo hæresim, vel errorem aliquem circa fidem, sed solum peccat in abusu vocum diversarum ab usu communi quo solent à fidelibus usurpari. »

Quinta tandem sententia, quæ videtur magis coherens iis quæ suprâ diximus de propositione sapientis hæresim (quamque idèò amplectimur) est auctoris *Scrutini*, cap. 7, art. 3, n. 7. Contendit auctor ille, propositionis malè sonantis seu piarum aurium offensivæ naturam in eo consistere, quòd ita formetur, ut quamvis in bonum sensum exponi queat, nihilominus pravus ipsius sensus, sive ex intrinsecâ naturâ, sive ex circumstantiis extrinsecis, sano et catholico prævalens ac preponderans, piis aures offendat, malumque sensum præ se ferat. Undè de hæc utrâque propositione eo ferè modo dicendum, quo de propositione sapientis hæresim aut suspectâ de hæresi locuti sumus; hoc solo discrimine in præsentî causâ diligenter observando, quòd scilicet propositio hæresim sapiens aut de hæresi suspecta respiciat credenda, circa quæ sensus prævalens sit omninò hæreticus; malè sonans verò aut piarum aurium offensiva respicit agenda, vel, si credenda, non ità ut sensus prævalens sit penitus hæreticus, sed aliquâ infrâ hæresim pravitate infectus; et hoc certè sufficit ut malè sonantem inter et sapientem hæresim propositionem vera admittatur distinctio. Porro, ut observant Suarez et Laurea, propositio malè sonans aut piarum aurium offensiva (idem dicendum de propositione sapientis hæresim et de hæresi suspectâ) alia dicitur talis ab intrinseco, alia verò ab extrinseco. Malè sonans ab intrinseco ea est quæ ex sese præcisè extrinsecis circumstantiis, pravum sensum prævalentem involvit; undè propositiones huiusmodi ex sese et intrinsecâ naturâ aures piis offendunt, malumque sensum præ se ferunt.

Duo hanc in rem exempla ex pontificis diplomatis deprompta profert auctor *Scrutini*. Primum petitur ex trigesimâ propositione inter damnatas ab Alexandro VIII, his verbis conceptâ: *Confessiones apud religiosos factæ, pleræque vel sacrilegæ sunt, vel invalidæ*; quæ propositio, inquit citatus auctor, malè profectò sonat offenditque haud dubiè piis aures, dum sacrilegium et invaliditas confessionum refundi videtur in ipsos religiosos, ac si earumdem radix sit unicè, quòd non fiant apud sacerdotes seculares.

Alterum exemplum desumitur ex vigesimo quinto inter articulos proscriptos à Constantiensi concilio, sess. 8 contrâ Wiclefum: *Omnes sunt simoniaci, qui se obligant orare pro aliis, eis in temporalibus subvenientibus*; quæ propositio posset ad sanum sensum trahi, si de temporalibus subventionibus intelligatur, quæ denur in præfatum orationis; nihilominus dicta propositio in suâ universalitate aures piis offendit; utpote quæ avertit fideles à piis operibus, ne videlicet divites indigentibus subveniant, indigentes verò ad orandum pro benefacientibus sese obligent, etiamsi non per modum præfati ista subventio habeatur, sed per modum eleemosynæ, vel etiam stipendii.

Malè sonans ab extrinseco vocatur propositio, quando pravus ipsius sensus non ex propositione nudè

sumptâ, sed cum circumstantiis personæ, loci aut temporis oritur; ut hæc propositio : *Fides justificat*, absolute pronuntiata, nunc obortis hæresibus præponderantem sensum pravum involvit, quem olim nondum enatis erroribus non involvebat; et similiter prolata à personâ suspectâ, multò pejus sonat quàm prolata à personâ de cuius doctrinâ et catholicâ fide constat. Idem de hæc propositio : *Unus è Trinitate passus est*, et aliis similibus, proportione servata, dicendum; quæ quidem, inquit Laurea et auctor *Scrutinii*, pro foro externo multùm observanda sunt.

Quòd si alicui arrideat malè sonantes propositiones à piarum aurium offensivis distinguere, in eo videretur, fortè non improbabilius, reponenda ista distinctio, quòd malè sonantes universaliorè importent extensionem, quàm piarum aurium offensivæ, quæ videntur aliquid speciale superaddere in ordine ad religionem. Nam specialiter offendit piæ aures, quòd aliquid indecens vel indignum in materiâ religionis sentitur vel profertur. Ità Suarez et de Lugo locis antè citatis. Undè in eâ sententiâ, omnis propositio piarum aurium offensiva, est quidem malè sonans, sed non vice versâ. Illic autem nomine piarum aurium intelligendæ sunt, inquit Melchior Canus, lib. 12 de Locis Theologicis, cap. 11, aures catholice, prudentes et doctæ; nam imprudentes, imperitos et malevolos offendit aliquandò propositio, quæ doctos, prudentes et benevolos non offendit, et hæc propriè non meretur censuram, nec potest dici per se piarum aurium offensiva. Monet ibidem Canus ad discernendas malè sonantes et piarum aurium offensivas propositiones ab iis quæ hæc notas non merentur, « non esse habendam rationem vulgi promiscui, imbecilli, perturbati, imprudentis, sed prudentis, sinceri, pii, incorrupti. Nec theologia modò requirenda est, sed pietas et prudentia sine quâ nullæ aures possunt consentaneos sonos, abhorrentesque discernere. » Vide quæ modò dicemus ubi de propositionibus scandalosis.

De iisdem propositionibus piarum aurium offensivis in eundem sensum hæc habet illustrissimus Bossuetius, citatâ Defens. cleri Gallic. parte 1, lib. 3, cap. 15 : « Vera pietas non cæco affectu, sed majorum auctoritate ac traditionis regulâ ducitur; quæ ab his aberrant finibus, sine fine modoque crescunt, veramque pietatem falsis et alienis ex arbitrariâ pietate superstructis obscurant et offuscant. » Rursus ibidem « Vera pietas cum veritate et traditione conjuncta est..... certum nobis est nullam pietatem agnoscere, nisi cum veritate et traditione conjunctam. »

§ 6. De propositionibus, temerariâ, scandalosâ et seditiosâ.

Propositio temeraria apud censores theologos ea est, quæ in materiis theologicis sine sufficienti fundamento vel auctoritatis vel rationis asseritur; vel aliter ea est quæ communi SS. Patrum doctrinæ adversatur, aut quæ constanti theologorum sententiæ contradicit absque gravi rationis vel auctoritatis fundamento. Ex quo obiter observa, propositiones temerarias, utpotè

auctoritate et ratione destitutas, in se vitiosas esse, nec usquàm sanas evadere posse.

Hanc esse veram ac genuinam temerariæ propositionis notionem tradunt celebriores theologo.

S. Antoninus, parte 2 Summæ Theol. titulo 12, cap. 5 : « Temerarium est asserere, inquit, tanquàm certum, illud quod non potest ratione vel auctoritate probari efficaciter; sicut asserere quòd mundus terminetur post centum vel ducentos annos. Quamvis enim hoc possit esse verum, tamen hoc asserere tanquàm certum, est temerarium; quia ad hoc nec auctoritas nec ratio efficax habetur. » Turrecremata, parte 2, lib. 4, cap. 11 : « Propositio temeraria est propositio asserens aliquid tanquàm certum, quod non possit efficaciter probari ratione vel auctoritate. » Bannes 2-2, q. 11, art. 2 : « Propositio temeraria est, quòd aliquis asserit quidpiam contrâ communem Ecclesiæ aut theologorum opinionem sine auctoritate in re gravi. »

Cardinalis de Laureâ, disput. 16 de Doctrin. de Hæres. susp., art. 2, n. 13 et 14 : « Dicenda est, inquit, temeraria propositio, quâ in materiis theologicis sine fundamento vel auctoritatis vel rationis arbitrariè asseritur; uti,..... si quis annum vel diem finis mundi seu iudicii certum doceret; si gradum gloriæ aut gratiæ alicui sancto assignaret, et alia his affinia proferret, quæ nullus antè dixerit. »

Non alia est eâ de re sententia Silvestri V, Hæres. n. 3; Card. de Lugo, Suarez, Ripald. auctoris *Scrutinii*, etc.

Tandem idem clarè docet illustrissimus Bossuet, citatâ Defens. declarat. cleri Gallic. parte 1, lib. 3, cap. 5, his verbis : « Temerarium passim definiunt theologo, quod novè, insolenter et audaciter nullâ doctorum auctoritate dicitur. »